
  COMUNE  DI   FAGAGNA 
     P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

Tel. 0432 / 812111 – 812122                ___________________________                                      CAP 33034 

 Fax 0432 / 810065     PEC: comune.fagagna@certgov.fvg.it                                Codice fiscale 80004910305 

 
              

AVVISO DI PREINFORMAZIONE PER APPALTO PUBBLICO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, 

DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57 
 
CUP: G93D11000990002                   CIG: 6150449712 
 
Il Comune di Fagagna, in esecuzione della determinazione tecnica n. 11 del 24/02/2015, intende affidare, 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 6 e 
dell’art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, 
DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”. 
 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del presso più basso, mediante offerta prezzi unitari ai sensi del 
comma 3 dell’art. 82 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. e troverà  applicazione il sistema di esclusione automatica 
delle offerte anomale previsto al comma 9 dell’art. 122 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. che non sarà esercitabile 
qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore a 10 (dieci). 
 
La categoria prevalente, parti ad € 250.000,00 è la OG3 - classifica 1° “strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali e relative opere complementari” è 
subappaltabile al 20% 

Di cui: 

• €. 242.000,00 per Lavori; 

• €. 8.000,00 per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
 

Il concorrente dovrà essere qualificato per le lavorazioni di cui alla categoria OG3 – classifica 1°  

 
 
Sono richiesti i seguenti requisiti: 
 
1. possedere i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; 
2. non essere stati destinatari, nell’ultimo biennio, del provvedimento interdittivo alla contrattazione con le 

pubbliche amministrazioni ed alla partecipazione a gare pubbliche di cui all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

3. non essere destinatari di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs 159/20011 e 
s.m.i.; 

4. insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs 165/2001 e s.m.i. o assenza, ai 
sensi della normativa vigente, di ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione; 

5. aver ottemperato alle norme che disciplinano il diritto ai lavori dei disabili di cui alla L. 68/1999 e s.m.i. 
salvo il caso in cui non si sia tenuti al rispetto di tale normativa; 

6. possedere l’attestazione di qualifica rilasciata da una SOA di cui al DPR 207/2010 e s.m.i. , regolarmente 
autorizzata ed in corso di validità alla data di presentazione dell’offerta che documenti il possesso della 
qualificazione delle lavorazioni di cui alla categoria   “OG3” – classifica 1°; 

 
Al fine dell’individuazione degli operatori economici da consultare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, è consentito ai 
soggetti di cui all’art. 34 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. in possesso dei requisiti di qualificazione di ordine 
generale di cui all’art. 38 e di idoneità professionale di cui all’art. 39 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., di 
manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura di affidamento interessata, sulla base del 
modello A allegato al presente avviso, quale sua parte integrante e sostanziale. 
 
L’istanza (manifestazione di interesse) dovrà pervenire al Servizio Protocollo del Comune di Fagagna a 
mezzo posta, fax, PEC, tramite agenzia di recapito o con consegna a mano, perentoriamente entro le ore 
12.00 del giorno 9 marzo 2015 al seguente indirizzo: 



Comune di Fagagna (UD) - Piazza unità D’Italia, 2 – 33034 FAGAGNA (UD) – 
comune.fagagna@certgov.fvg.it 
 
Il presente avviso sarà pubblicato  per numero 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi 
Non verranno prese in considerazione le istanze che, per qualunque motivo, non siano pervenute entro la 
data ed ora di scadenza, anche se sostitutive ed aggiuntive di quelle già ricevute. 
Il recapito tempestivo resta ad esclusivo carico e rischio dell’interessato, rimanendo esclusa qualsiasi 
responsabilità della stazione appaltante in caso di disguidi postali o quando, per qualsiasi motivo, l’istanza 
non pervenga a destinazione entro i termini di scadenza. 
L’istanza dovrà essere redatta utilizzando preferibilmente il “MODELLO A” disponibile, nella sezione 
dedicata Bandi di Gara, del sito internet del comune di Fagagna 
 
L’istanza dovrà essere compilata in ogni sua parte e sottoscritta dal titolare o legale rappresentante ed al 
quale dovrà essere allegata copia fotostatica di un documento d’itentità valido del/i sottoscrittore/i, pena la 
non ammissione nell’elenco degli operatori economici da sorteggiare. 
Per la consegna a mano si specifica che l’orario di apertura al pubblico del Servizio Protocollo è il seguente: 
 
dal lunedì al venerdì   dalle ore 09,30 alle ore 12,30 
lunedì e giovedì pomeriggio  dalle ore 17,00 alle ore 18,15 
 
Verranno invitati alla procedura negoziata massimo n. 15 (quindici) operatori economici individuati mediante 
sorteggio pubblico che si terrà in data 10/03/2015 alle ore 10.30 presso la sala Giunta del Comune di 
Fagagna in Piazza Unità d’Italia, 22 al primo piano in comune di Fagagna. 
Il sorteggio pubblico, ai fini della segretezza, avverrà associando un numero progressivo, alla lista dei 
numeri di protocollo assegnati alle singole istanze pervenute. 
L’elenco dei candidati così selezionati resterà segreto. La stazione appaltante si riserva la facoltà di invitare 
alla gara ulteriori concorrenti qualora il numero degli operatori economici richiedenti e ritenuti idonei 
risultasse inferiore a 15. 
Gli inviti alla procedura negoziata verranno spediti agli operatori economici selezionati esclusivamente 
tramite PEC.  
 

L’opera in oggetto potrà essere realizzata solo se risulterà esclusa dal patto di stabilità e ciò potrà, 
eventualmente avvenire, con dispositivo legislativo emanato da parte del Consiglio dei Ministri o 
equipollenti. 
Considerato che, alla data odierna non vi sono indicazioni in merito, si ricorda che l’elenco gli 
operatori eventualmente selezionati a seguito della procedura in oggetto, rimarrà valido per mesi 6 
(sei). 

 
NOTA BENE: 

 
GLI EVENTUALI I DOCUMENTI INFORMATICI MESSI A DISPOSIZIONE, CON LO SCOPO DI 
AGEVOLARE GLI OPERATORI ECONOMICI NELLE PROPRIE VALUTAZIONI, NON HANNO ALCUN 
VALORE LEGALE, PRESSO IL RUP SONO A DISPOSIZIONE GLI ELABORATI PROGETTUALI 
ESECUTIVI. 
 

SI PRECISA FIN D’ORA CHE I SOGGETTI SELEZIONATI CHE NON PRESENTERANNO OFFERTA, A 
SEGUITO DI INVIO DELLA LETTERA DI INVITO, NON SARANNO AMMESSI A PARTECIPARE ALLE 
PROCEDURE INDETTE DA QUESTA STAZIONE APPALTANTE PER TRE ANNI CONSECUTIVI DALLA 
DATA DEL PRESENTE AVVISO. 
 

AI FINI DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE, COSI’ COME INDICATO NELLA DETERMINAZIONE N. 226 
DEL 24.12.2014, PUNTO 3 LETTERA E: NON SARANNO AMMESSE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA 
GARA LE DITTE CHE OPERANO O CHE ABBIANO GIÀ OPERATO, NELL’ANNO DI RIFERIMENTO, 
PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE A SEGUITO DI FORMALI PROCEDURE DI GARA. 



 

AD OGNI SINGOLA AUTOCERTIFICAZIONE/DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA, PENA LA NON 
AMMISSIONE NELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE, DOVRÀ ESSERE 
ALLEGATA UNA COPIA FOTOSTATICA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ DEL SOTTOSCRITTORE IN 
CORSO DI VALIDITÀ, NON È INFATTI POSSIBILE PRODURRE UN’UNICA COPIA FOTOSTATICA DEL 
DOCUMENTO D’IDENTITÀ RITENENDOLA VALIDA PER TUTTE LE 
AUTOCERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE ANCHE SE CONTENUTE IN UN’UNICA BUSTA 
SIGILLATA. 
 
EVENTUALI INFORMAZIONI POTRANNO ESSERE RICHIESTE A: 
 
Responsabile Unico del Procedimento: 
geom. Piero Gori – Piazza Unità D’Italia n. 3, 33034 Fagagna (UD) – Tel. 0432.812128 – 347 1545050 
E-mail: piero.gori@comune.fagagna.ud.it 
 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici: 
p.i. Marino Bianchizza – Piazza Unità D’Italia n. 3, 33034 Fagagna (UD) – Tel. 0432.812153 
 
DATI PERSONALI 
I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio 
di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara. Il Titolare del 
trattamento è il Responsabile del Procedimento. Si fa rinvio agli artt. 7, 8, 9, 10 e 13 del D.Lgs. 196/2003 e 
s.m.i. circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.  
 
Fagagna, lì 25/02/2015 

 
F.TO. IL Responsabile del Servizio 

Bianchizza p.i. Marino 
 

 
 

Responsabile del Servizio: p.i. Marino BIANCHIZZA (tel. 0432-812153) 

Responsabile del Procedimento: geom. P. Gori ( cell. 347 1545050) e-mail: piero.gori@comune.fagagna.ud.it) 

Addetto all’Istruttoria: geom. P. Gori (cell. 347 1545050) e-mail: piero.gori@comune.fagagna.ud.it) 



MODELLO A 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

SPETTABILE 
COMUNE DI FAGAGNA 
Piazza Unità d’Italia, 22 
33034 FAGAGNA (UD) 
ITALIA 

 
OGGETTO:  Manifestazione di interesse ai fini del sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara per l’appalto del “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI 
BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” – CODICI CUP: G93D11000990002 E 
CIG: 6150449712 
 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome e nome  

Comune di nascita  

Data di nascita  

Residenza in via/piazza  n. 

Comune  CAP  

 

in qualità di  

dell’Impresa  

Sede legale in via/piazza  n. 

Comune  CAP  

Telefono  Fax  

Codice fiscale  Partita I.V.A.  

E-mail  PEC  

 
preso atto del contenuto dell’avviso di appalto con determinazione n. 11 del 24/02/2015 pubblicato dal COMUNE DI FAGAGNA – 
Area Tecnica e Manutentiva, 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare alla procedura negoziata in oggetto indicata: 

(esercitare le opzioni previste barrando il quadratino corrispondente all’ipotesi in cui versa il dichiarante compilando le 
parti necessarie pena la non ammissione dell’istanza) 

 

� COME IMPRESA SINGOLA DI CUI ALL’ART. 34 C. 1 LETT. A) DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I. 

� COME CONSORZIO DI CUI ALL’ART. 34 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I. 

� COME CONSORZIO DI CUI ALL’ART. 34 C. 1 LETT. C) DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I. 

� COME CAPOGRUPPO/MANDATARIA DI A.T.I./CONSORZIO ORDINARIO/GEIE GIÀ COSTITUITO DI TIPO: 

� ORIZZONTALE 

� VERTICALE 

� MISTA 
con la seguente impresa: 

Sede legale in via/piazza  n. 

Comune  CAP  

Codice fiscale  Partita I.V.A.  

� COME CAPOGRUPPO/MANDATARIA DI A.T.I./CONSORZIO ORDINARIO/GEIE DA COSTITUIRSI DI TIPO: 

� ORIZZONTALE 

� VERTICALE 

� MISTA 
con la seguente impresa: 



Ragione sociale   

Sede legale in via/piazza  n. 

Comune  CAP  

Codice fiscale  Partita I.V.A.  

� COME OPERATORE ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 34 C. 1 LETT. F-BIS) DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I. 

� CON IL SEGUENTE OPERATORE ECONOMICO AUSILIARIO (in caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.) 

Ragione sociale   

Sede legale in via/piazza  n. 

Comune  CAP  

Codice fiscale  Partita I.V.A.  
 

A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., sotto la propria personale responsabilità, essendo a conoscenza 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato DPR per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
D I C H I A R A 

 

(esercitare le opzioni previste barrando il quadratino corrispondente all’ipotesi in cui versa il dichiarante compilando le 
parti necessarie pena la non ammissione dell’istanza) 

1. di non trovarsi in alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione e di limitazione alla partecipazione alle procedure di 
affidamento di contratti pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

2. di possedere i requisiti di ordine generale di cui art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

3. di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 39 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

4. di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione, prevista dall’art. 40 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., rilasciata da SOA 
regolarmente autorizzata ai sensi del DPR 207/2010 e s.m.i., in corso di validità, che documenta il possesso della 
qualificazione nella categoria Og3 classifica 1°; 

5. di essere in possesso delle seguenti certificazioni: 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

Con la sottoscrizione della presente si acconsente al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 196/2003), limitatamente al 
presente procedimento. 

Luogo e data …………………………………………………….  

Firma 
Accompagnata da fotocopia nitida e ben visibile 

di un documento d’identità personale in corso di validità

 


